
 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
项目名称：元谋鑫磊石业有限公司年产 60 万吨砂石料生

产线技改扩建项目    

建设单位（盖章）： 元谋鑫磊石业有限公司           

编制日期：             2023 年 03 月                 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



打 印编号 :16TsOg3570000

编制单位和编制人员情况表

项目编号 6meumd

建设项目名称 元谋鑫磊石业有限公司年产sO万吨砂石料生产线技改扩建项目
[...]

污染物。但作业范围相对较大，项目所在区域地势较为空旷，机械尾气经自然通

风扩散和周围植被的吸收后对周围环境的影响较小。 

2、运营期废水影响 

1）生活污水  

（1）生活用水量 

本项目建成后，新增劳动定员人数 20 人。加上原有项目 40 人，总劳动定员

人数为 60 人，其中约 40 人在场内食宿，剩余 20 人只在场内吃中餐。年工作 240

天，两班制，每班 8 小时。 

根据《云南省地方标准 用水定额》（DB53/T168-2019），在场内食宿工作人

员用水按 100L/（人·天）计；在场内吃午餐的工作人员用水按 30L/（人·天）计。 

则场区工作人员用水量为 4.6m
3
/d，1104m

3
/a。 

（2）生活污水产生量 

产污系数取 0.8，则废水产生量为 3.68m
3
/d，883.2m

3
/a。 

（3）生活污水收集处理措施 

场区员工生活废水依托原有的一体化生活污水处理设施进行处理，处理达标

后排入后段的清水池。 

晴天回用于场区绿化浇水和场内洒水降尘，雨天暂存，不外排。 

2）生产废水（包括洗砂废水、洗砂污泥压滤废水） 

（1）洗砂用水量 

根据建设单位提供及参考相关资料，项目洗砂工艺的洗砂用水量 2m
3
/t，洗砂

规模为 5 万 t/a，则项目洗砂用水量为 10 万 m
3
/a，416.67m

3
/d。 

（2）损失水量 

①洗砂出厂时含水率为 18%，则项目沙料带走的水量为 45.73m
3
/d。 

②洗砂污泥压滤后送暂存场暂存，含水降至 50%送矿山采空区回填。 



 —  46  — 

则压滤后的污泥带走的水分为 20.83m
3
/d。 

③洗砂过程和废水收集沉淀过程废水损耗量按照 1%计算，则废水损耗量为

4.17m
3
/d。 

（3）收集处理方式 

产生的洗砂废水、沉淀池污泥压滤废水收集后引至原有的 600m
3 三级沉淀池

沉淀处理后，再返回生产工艺循环使用，不外排。 

（4）循环水量和补充水量 

因此，项目生产废水循环用水量为 345.94m
3
/d，补充水量为 70.73m

3
/d，

16975.20m
3
/a。 

3）初期雨水 

（1）初期雨水汇水量根据下面计算公式： 

暴雨公式小时雨水的最大产生量 

雨水按下式进行估算： 

q=2335(1+0.654lgP)/(t+9.4P
0.157

)
0.806

 

式中：q——暴雨强度(升/秒·公顷)； 

      P——重现期，取 20 年； 

      T——地面集水时间与管内流行时间之和(取 1)；计算 q=461.49L/s·hm
2。 

Q= qFψT 

式中：Q——雨水排放量，m
3； 

      F——汇水面积(公顷)； 

      Ψ——为径流系数(0.4～0.9，取 0.7)； 

      T——为收水时间，一般取 15 分钟。 

项目汇水区域面积 2.00hm
2，前 15 分钟雨水的最大量为 332.27m

3。 

（3）收集处理方式 

工业场区初期雨污水经初期雨水收集池（新增，1 个，容积为 400m
3）沉淀处

理后用作场内洒水降尘，不外排；后期雨水收集后排入永定河。 

4）绿化用水 

（1）绿化用水量 

根据建设单位提供资料，项目区绿化面积约为 1200m
2。 

根据《云南省地方标准 用水定额》（DB53/T168-2019），绿化用水量为 3L/



 —  47  — 

（m
2
·d），项目区绿化用水量 3.6m

3
/d，参考当地气象资料，非雨天为 120 天/年（生

产期间的非雨天）。因此，年绿化用水量为 432m
3
/a。 

（2）用水来源 

采用一体化污水处理设施处理后的生活废水，不足部分采用自来水补充。 

（3）绿化用水的废水去向 

绿化用水经植物吸收及蒸发后不产生废水。 

5）道路和堆场洒水降尘用水 

（1）道路和堆场洒水降尘用水量 

参考当地气象资料，项目生产期间非雨天为 120 天。项目区非雨天干燥，易

起尘，通过洒水降尘。 

项目区道路和堆场（包括污泥暂存场）等需洒水降尘的面积约为 12550m
2，每

天平均洒水 1 次，降尘洒水用量按 2.0L/m
2
·次计，则降尘洒水用水量为 25.1m

3
/d，

3012m
3
/a（生产期间非雨天为 120 天/年，非雨天 1 天洒 1 次水）。 

（2）道路和堆场洒水降尘用水来源 

采用经一体化污水处理设施处理后的生活废水，不足部分采用自来水补充。 

（3）道路和堆场洒水降尘用水的废水去向 

洒水降尘过程中水分被路面、矿石吸收和蒸发后不产生废水。 

6）破碎过程的洒水用水量 

（1）破碎机破碎的喷雾降尘用水 

在破碎过程对破碎机入口和出口进行喷雾抑尘，项目破碎石料 2500t/d，建设

单位采用石水重量比 50：1 的比例进行喷雾降尘，则每天破碎机破碎的喷雾降尘用

水量为 50m
3
/d，使用自来水。 

（2）破碎机破碎的喷雾降尘废水 

破碎的喷雾降尘用水经矿石吸收、蒸发后，无废水产生。 

7）本项目水平衡图 

（1）非雨天水平衡图见下图。 

 
 

 
 

 

 



 —  48  — 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 4.2-2   项目非雨天水平衡图（单位：m
3
/d） 

（2）雨天水平衡图 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 4.2-3    项目雨天水平衡图（单位：m
3
/d） 

生活废水 化粪池 

绿化浇水，道路堆场洒水降尘 

洗砂废水 三级沉淀池 

4.6 

损耗 0.92 

3.68 3.68 

25.02 

产品、污泥、蒸发带走 70.73 

 
70.73 

循环使用 345.94 

自

来

水 

初期雨水收集池沉淀

后 

雨污水 
33.2.27 332.27 

3.68 

后期雨水收集后排入永定河 

化粪池 

一体化污水处理设施 

150.35 

生活废水 化粪池 

清水池暂存 

洗砂废水 三级沉淀池 

4.6 

损耗 0.92 

3.68 3.68 

产品、污泥、蒸发带走 70.73 

 

70.73 

循环使用 345.94 

自

来

水 

3.68 

化粪池 

一体化污水处理设施 

50 

破碎过程喷雾降尘 
50 

破碎过程喷雾降尘 
125.33 

场内回用 



 —  49  — 

4）废水处理措施可行性分析 

（1）生活污水 

①各处理设施容积可行性分析 

A、食堂废水隔油池容积可行性分析 

根据前述计算本项目生活污水为 3.68m
3
/d，其中 20%为食堂废水，则食堂废

水产生量为 0.74m
3
/d。 

食堂废水依托 1 个容积为 0.3m
3 隔油池处理。食堂废水在隔油池内停留时间可

以满足《建筑给水排水设计标准（GB50015-2019）》中 4.9.3 隔油池设计应符合

下列规定：3 含食用油污水在池内停留时间不得小于 10min 的要求。 

B、化粪池容积可行性分析 

生活区的生活污水产生量为 3.68m
3
/d，化粪池容积为 20m

3，符合 24h 水力停

留时间及 1.2 倍安全系数。 

C、一体化污水处理设施处理规模符合性分析 

项目生活污水产生量为 3.68m
3
/d，原有一体化污水处理设施处理规模为

10m
3
/d，满足 2.4 倍安全系数后处理能力要求，从一体化污水处理设施规模是满足

项目生活污水处理要求的。 

D、一体化污水处理设施各水池容积符合性分析 

本项目一体化污水处理设施前端设置一个 10m
3 的调节池，后段设置一个容积

10m
3 的清水池，加上前面的 20m

3 的化粪池，总计 40m
3 的暂存能力，可以暂存约

11 天的生活污水。元谋属于干河热谷气候，很少有连续 10 天下雨的情况，所有本

项目一体化污水处理设施各水池容积是可行的。 

②水质可行性分析 

A、可行技术对比 

对照《排污许可证申请预核发技术规范 水处理通用工序》（HJ1120-2020）附

录A，项目生活污水采用隔油池、化粪池预处理后，采用一体化污水处理设施处理，

属污水处理可行技术。 

表4.2-4   HJ1120-2020污水处理可行技术参照表 

废水类别 可行技术 本项目采取的治理措施 是否可行 



 —  50  — 

服务类排

污单位废

水和生活

污水 

预处理：调节、隔油、格

栅、沉淀、气浮、混凝； 

生化处理：水解酸化、厌

氧、好氧、缺氧好氧（A/O）、

厌氧缺氧好氧（A
2
/O）、

序批式活性污泥（SBR）、

氧化沟、曝气生物滤池

（BAF）、移动生物床反

应器（MBBR）、膜生物

反应器（MBR）、二沉池； 

深度处理及回用：沉淀、

过滤、高级氧化、曝气生

物滤池、超滤、反渗透、

电渗析、离子交换、消毒

（次氯酸钠、臭氧、紫外、

二氧化氯）。 

本项目采用隔油池、化粪池进行预

处理，并采用一体化污水处理设施

进行处理 

是可行性技

术 

B、达标分析 

根据 2023-01-15 建设单位委托云南天倪检测有限公司对项目原有一体化生活

污水处理设施的出水检测效果： 

经一体化污水处理设施出水水质和回用水标准对比情况如下。 

表 4.2-5    一体化污水处理设施出水水质和回用水对比 mg/L 

废水量 

m
3
/d 

污染物 

种类 
产生浓度 处理后浓度 mg/L 

绿化用水、

道路清扫 

达标

情况 

3.68 

pH 值（无量纲） 7.8～7.9 7.3～7.6 6～9 达标 

色度 20 6 30 达标 

溶解性总固体 1208～1226 840～866 1000 达标 

CODcr 196～219 34～45 / / 

BOD5 59.3～66.1 7.2～9.3 10 达标 

氨氮 50.1～53.1 51 6.98～7.19 达标 

阴离子表面活性剂 0.85～0.90 0.35～0.39 1.0 达标 

溶解氧 0.72～0.74 3.25～3.27 ≥2.0 达标 

余氯 0.13～0.15 0.56～0.57 ≥0.2 达标 

大肠埃希氏菌类

（MPN/100mL） 
1400～1700 未检出 无 达标 

根据上表可以看出，项目生活污水经一体化污水处理设施处理后可以达到《城

市污水再生利用城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）城市绿化、道路清扫用水

标准的要求。 

因此，从水质方面分析，项目生活污水经隔油池、化粪池、一体化污水处理

系统处理后，回用于场区绿化浇水和场内洒水降尘，是可行的。 

C、生活污水回用水量可行性分析 



 —  51  — 

根据前述水平衡分析，本项目生活污水产生量为 3.68m
3
/d，883.2m

3
/a。 

场内绿化浇水 3.6m
3
/d 及场内洒水降尘用水量为 25.1m

3
/d，则年用水量为

3444m
3
/a。 

从水量上来看，生活污水处理达标后从水量上看，回用于场内绿化浇水和场

内洒水降尘是可行的。 

综上所述，从水质、水量方面分析，项目生活污水经隔油池、化粪池、一体

化污水处理系统处理后，回用于场区绿化浇水及场内洒水降尘，是可行的。 

（2）生产废水 

项目产生的生产废水（包括洗砂废水及沉淀池污泥压滤废水）经原有的 1 个

600m
3 的三级沉淀池收集沉淀处理后，再返回生产工艺使用，不外排。 

洗砂废水及沉淀池污泥压滤废水主要污染物是 SS 浓度较高，洗砂废水及沉淀

池污泥压滤废水中的 SS 沉淀处理 12h 后水质可以满足洗砂用水要求。 

针对项目产生的洗砂废水，项目设置容积为 600m
3 的三级沉淀池能满足洗砂

废水的 SS 的沉淀要求。因此，项目设置的三级沉淀池是可行的。 

（3）雨污水 

①初期雨水 

项目运营期工业场区初期雨水产生量为 332.27m
3
/d。 

项目属于土砂石破碎加工，不涉及重金属开采，不使用其他化学药品。厂区

初期雨水中污染物主要是泥沙等悬浮物，采用 400m
3 的初期雨水收集沉淀池沉淀

后用于场内洒水降尘，不外排。 

②后期雨水 

参照云南尖峰水泥有限公司大竹箐石灰石矿山工业场地初期雨污水悬浮物监

测结果见下表。 

表 4.2-6   场地雨污水污染物浓度测定值 

历时 

项目 
1～3min 3～5min 5～10min 15min 后平均值 

pH（无量纲） 7.0～7.8 7.0～7.8 7.0～7.8 7.0～7.8 

SS（mg/L） 631.4～758.5 458.5～490.4 290.4～218.7 100 

由上表可以看出，降雨初期 10 分钟内，悬浮物的浓度比较高，15 分钟后，其

浓度随降雨历时的延长下降很快，pH 在整个降雨过程中较稳定，降雨到 15 分钟

的时候，地面基本被冲刷干净。后期雨水中 SS 的平均浓度都低于 100mg/L。 



 —  52  — 

工业场地经过 15 分钟的冲刷后，后期雨水的 SS 低于 100mg/L，所以后期雨

水收集后排入永定河，对周围地表水环境影响较小。 

3、运营期噪声影响 

1）主要噪声设备 

项目运营期主要噪声源强详见下表。 

表 4.2-7   项目噪声源强一览表 

设备名称 单位 数量 
初始噪声源

强dB(A) 
位置 

治理措施或

设施 

降噪后噪声

源强 dB(A) 

装载机 台 2 90 场区 
低噪声设

备、基础减

震、合理布

置、加强维

护保养。 

75 

自卸汽车 台 8 90 工业场地 75 

破碎机 台 4 90 工业场地 75 

筛分机 台 4 87 工业场地 72 

洗砂设备 套 1 85 工业场地 70 

皮带输送机 条 32 80 工业场地 65 